EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO E MÉRITO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da

classificação dos projetos selecionados e suplentes do Edital de Seleção de Projetos para firmar

Termo de Execução Cultural com recursos da Lei Complementar nº 195/2022 e elaborado com

base no Decreto nº 11.525/2023 e Decreto nº 11.453/2023, conforme etapa de habilitação e análise

de mérito da Comissão de Seleção.

Apoio a produção de obra audiovisual (curta-metragem) de no mínimo 15 minutos:

Class. Nome do
Proponente

Nome do
projeto

Linha de crédito Situação Observação

01 Djalma Ramalho
Gonçalves

MOROKURÚ
E YNGAKÝ

1 Selecionado

02 Carambola Filmes “Eduardo” 1 Selecionado
03 Milton Edilberto

dos Santos
Alma de Minas 1 Selecionado

Apoio a produção de obra audiovisual (vídeos, videoclipes, podcasts, etc.) de até 15 minutos:

Class. Nome do
Proponente

Nome do
projeto

Linha de crédito Situação Observação

01 Lucas Silva
Martins

Entre estrelas mil:
cultura e patrimônio
– o cenário noturno
de Araçuaí

2 Selecionado

02 Gabriele Marinho
Torres

Alecrim  2 Selecionado

03 Djalma Ramalho
Gonçalves

Clipe
"URUCUM E
SAL"

2 Selecionado

04 Marcele Alcântara
Luiz

Visual
"Sincero"

2 Selecionado

05 Jane Rodrigues
Cardoso

Fotografia
narrada

2 Selecionado

06 Edward Freud
Franca Miranda

Caminho da Fé: As
Igrejas Católicas de
Araçuaí no Vale do
Jequitinhonha

2 Selecionado

07 André Luiz Jardim
de Carvalho

Podcast: Raízes de
Resistência
Quilombola: Vozes
de Araçuaí

2 Selecionado

08 Paloma Aparecida
Ramalho Santos

Podcast
"Janelas"

2 Selecionado

Apoio a produção de obra audiovisual (vídeos, videoclipes, podcasts, etc.) de até 5 minutos:

Class. Nome do
Proponente

Nome do
projeto

Linha de crédito Situação Observação

01 Ângela Gomes
Freire

Renda
NHANDUTI: Arte,
Cultura e
transformação
social em Araçuaí

3 Selecionado

02 Suzana Pereira dos
Santos

ONDKOTÔ 3 Selecionado

03 Coral Nossa
Senhora do Rosário

Cantiga para um
rio

3 Selecionado

04 Grace Pereira de
Matos

Fantasia 3 Selecionado

05 Os Patrões do
Piseiro

Música “O
vaqueiro
endoidou”

3 Selecionado

06 Banda Mesa 29 Desafios de
uma Banda

3 Selecionado

07 Erick Silva Escola da vida 3 Selecionado
08 Alexandre

Rodrigues da Silva

Memórias
preservadas
podcast

3 Selecionado

09 Mardly Ferreira de
Souza

Retratos Jequi 3 Selecionado

10 Alessandra da Silva
Matos

Documentário
Ampare

3 Selecionado

11 Eliza Aparecida
Pereira Lages

O machão
gorou

3 Suplente

Qualificação realizada em comunidades rurais quilombolas e indígenas:

Class. Nome do
Proponente

Nome do
projeto

Linha de crédito Situação Observação

01 Saulo Barbosa
Esteves

Cinema na
Palma da Mão

4 Selecionado

02 Alberto Pereira dos
Santos

RASTROS 4 Suplente

Qualificação Geral:

Class. Nome do
Proponente

Nome do
projeto

Linha de crédito Situação Observação

01 Coletivo Rilia Oficina de
audiovisual

5 Selecionado

02 Joseph Coelho
Rodrigues

Meu Território
Baú

5 Selecionado

03 Instituto
Sociocultural
Brutaflor

Sarau Cultural:
Celebrando a
Diversidade
Artística

5 Suplente

Apoio a salas de cinema:

Class. Nome do
Proponente

Nome do
projeto

Linha de crédito Situação Observação

01 Cinema Meninos
de Araçuaí

- 6 Selecionado

02 Centro Cultural
Luz da Lua

- 6 Selecionado